2

ВОЛОГОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ШЕКСНИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СИЗЕМСКОЕ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
     01 октября 2020 года                                                                        №  22
с. Чаромское

Об утверждении программы вводного противопожарного инструктажа в администрации сельского поселения Сиземское Шекснинского муниципального района Вологодской области

В соответствии с Правилами противопожарного режима в РФ, Приказом МЧС России № 645 от 12.12.2007 «Об утверждении норм пожарной безопасности "обучение мерам пожарной безопасности работников организаций" и предназначена для проведения вводного противопожарного инструктажа  в администрации сельского поселения.
      1. Утвердить программу вводного противопожарного инструктажа в администрации сельского поселения Сиземское Шекснинского муниципального района Вологодской области (прилагается).

    2. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его принятия.
Глава администрации

сельского поселения Сиземское                                           А.В. Аршинов
	Утверждена
распоряжением администрации

 сельского поселения Сиземское
Шекснинского муниципального района

Вологодской области

от 01.10.2020  № 22

ПРОГРАММА

вводного противопожарного инструктажа
в администрации  сельского поселения Сиземское
 Шекснинского муниципального района Вологодской области
Настоящая программа разработана в соответствии с Правилами противопожарного режима в РФ, Приказом МЧС России №645 от 12.12.2007 «Об утверждении норм пожарной безопасности "обучение мерам пожарной безопасности работников организаций" и предназначена для проведения вводного противопожарного инструктажа для вновь устраивающихся работников.
1. Общие сведения о специфике и особенностях организации.
Помещения администрации  сельского поселения Сиземское Шекснинского муниципального  района Вологодской области размещены в отдельно стоящем здании. План эвакуации работников размещен на стенде противопожарной безопасности.
Единовременно в здании администрации могут находиться до 15 человек.

Система пожарной безопасности администрации включает в себя следующие технические средства:

· первичные средства пожаротушения в достаточном объеме (порошковые огнетушители);
· автоматическую пожарную сигнализацию с системой оповещения при пожаре;

Эвакуационные пути и выходы из здания выполнены по установленным нормативам. Все пути эвакуации оборудованы знаками эвакуации, эвакуационные выходы – световыми табло «ВЫХОД».
2. Обязанности и ответственность работников за соблюдение требований пожарной безопасности.

Ответственность работника за соблюдение требований пожарной безопасности в помещениях администрации устанавливается инструкцией о пожарной безопасности.

При несоблюдении требований установленного противопожарного режима к работнику могут быть применены следующие меры дисциплинарного воздействия: замечание, выговор, увольнение.

Ответственность за несоблюдение требований противопожарного режима установленная государством, отражена в Кодексе РФ об административных правонарушениях (ст. 20.4) и Уголовном кодексе РФ (ст.219).
3. Ознакомление с установленным противопожарным режимом
в организации, распоряжением об установлении противопожарного режима, инструкциями по пожарной безопасности
Противопожарный режим в администрации устанавливается распоряжением и инструкциями по пожарной безопасности. Распоряжение и инструкции обновляются по мере необходимости в связи со сменой ответственных лиц, либо изменениями законодательства в области пожарной безопасности.
Основные требования противопожарного режима:

· запрещается курение и применение открытого огня на территории и в помещениях, кроме мест, отведенных для курения;

· запрещается на территории и в помещениях оставлять емкости с легковоспламеняющимися и горючими жидкостями, горючими газами;

· запрещается хранить и применять на чердаках, в подвалах легковоспламеняющиеся и горючие жидкости, порох, взрывчатые вещества, пиротехнические изделия, баллоны с горючими газами, товары в аэрозольной упаковке, целлулоид и другие пожаровзрывоопасные вещества и материалы;

· запрещается использовать чердаки, технические этажи и другие технические помещения для организации производственных участков, мастерских, а также для хранения продукции, оборудования, мебели и других предметов;

· запрещается загромождать мебелью, оборудованием и другими предметами двери и пути эвакуации;

· запрещается проводить уборку помещений и стирку одежды с применением бензина, керосина и других легковоспламеняющихся и горючих жидкостей;

· специальную одежду лиц, работающих с маслами, лаками, красками и другими легковоспламеняющимися и горючими жидкостями, хранить в подвешенном виде в металлических шкафах;

· при работе с пожароопасными и пожаровзрывоопасными веществами и материалами соблюдать требования маркировки и предупредительных надписей, указанных на упаковках или в сопроводительных документах;
· запрещается совместное применение (если это не предусмотрено технологическим регламентом), хранение и транспортировка веществ и материалов, которые при взаимодействии друг с другом способны воспламеняться, взрываться или образовывать горючие и токсичные газы (смеси);
· ковры, ковровые дорожки и другие покрытия полов в помещениях с массовым пребыванием людей и на путях эвакуации надежно крепить к полу;

· уборку рабочих мест проводить методами, исключающими взвихрение пыли и образование взрывоопасных пылевоздушных смесей;
· запрещается оставлять по окончании рабочего времени не обесточенными электроустановки, бытовые электроприборы и компьютеры в помещениях, в которых отсутствует дежурный персонал, за исключением систем противопожарной защиты, а также других электроустановок и электротехнических приборов, если это обусловлено их функциональным назначением и (или) предусмотрено требованиями инструкции по эксплуатации;

· запрещается эксплуатировать электропровода и кабели с видимыми нарушениями изоляции;

· запрещается пользоваться розетками, рубильниками, другими электроустановочными изделиями с повреждениями;

· запрещается обертывать электролампы и светильники бумагой, тканью и другими горючими материалами, а также эксплуатировать светильники со снятыми колпаками (рассеивателями), предусмотренными конструкцией светильника;

· запрещается пользоваться электроутюгами, электроплитками, электрочайниками и другими электронагревательными приборами, не имеющими устройств тепловой защиты, а также при отсутствии или неисправности терморегуляторов, предусмотренных конструкцией;

· запрещается применять нестандартные (самодельные) электронагревательные приборы;

· запрещается оставлять без присмотра включенными в электрическую сеть электронагревательные приборы, а также другие бытовые электроприборы, в том числе находящиеся в режиме ожидания, за исключением электроприборов, которые могут и (или) должны находиться в круглосуточном режиме работы в соответствии с инструкцией завода-изготовителя;

· запрещается размещать (складировать) в электрощитовых (у электрощитов), у электродвигателей и пусковой аппаратуры горючие (в том числе легковоспламеняющиеся) вещества и материалы;

· обеспечить постоянное присоединение пожарных рукавов к пожарному крану и пожарному стволу;

· запрещается сливать легковоспламеняющиеся и горючие жидкости в канализацию.
4. Общие меры по пожарной профилактике и тушению пожара: действия при загорании или пожаре, сообщение о пожаре в пожарную часть, непосредственному руководителю,
приемы и средства тушения загорания или пожара

При обнаружении пожара или признаков горения в здании, помещении (задымление, запах гари, повышение температуры воздуха и др.) работнику необходимо:
· немедленно сообщить о пожаре в ближайшую пожарную часть по телефону – 01, 112, 101;

· немедленно оповестить людей о пожаре и сообщить руководителю;

· при возможности открыть все эвакуационные выходы и эвакуировать людей из здания;

· при возможности вынести из здания наиболее ценное имущество и документы;

· покидая помещение или здание выключить вентиляцию, закрыть за собой все двери и окна.

· Отключить электросеть.
ВНИМАНИЕ! Возгорание еще не является пожаром. Пожар – это НЕКОНТРОЛИРУЕМОЕ горение. Если есть возможность потушить возгорание первичными средствами (пожарный кран, огнетушитель) – воспользуйтесь ей. Но, только при наличии уверенного навыка использования первичных средств пожаротушения!
При пожаре, зачастую, люди гибнут не от открытого огня, а от отравления угарным газом. Угарный газ скапливается в верхних уровнях помещения, поэтому, имеет смысл, при эвакуации, передвигаться как можно ниже (на четвереньках, ползком).